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1. INTRODUCCIÓN 
 

La Contraloría General de Santiago de Cali, con fundamento en las facultades 
otorgadas por el artículo 267 de la Constitución Política, practicó Auditoría 
Gubernamental con Enfoque Integral modalidad de Seguimiento al Departamento 
Administrativo de la Gestión del Medio Ambiente  del Municipio de Cali- DAGMA, 
con el propósito de determinar el cumplimiento y la efectividad de las acciones y 
metas establecidas en los Planes de Mejoramiento presentados  a la Contraloría, 
como consecuencia de las auditorías gubernamental con enfoque integral 
realizadas 
 
 
Es responsabilidad de la Dirección el contenido de la información suministrada por 
la entidad y analizada por la Contraloría General de Santiago de Cali. La 
responsabilidad de la Contraloría General de Santiago de Cali, consiste en 
producir un informe integral que contenga el concepto sobre el cumplimiento y 
efectividad de los Planes de Mejoramiento. 
 
La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con normas de auditoría gubernamental 
colombianas (NAGC) compatibles con las normas internacionales de auditoría 
(NIAS) y con políticas y procedimientos de auditoría gubernamental con enfoque 
integral prescritos por la Contraloría General de la República, adoptadas por la 
CGSC consecuentes con las de general aceptación; por lo tanto, requirió acorde 
con ellas, de planeación y ejecución del trabajo de manera que el examen 
proporcione una base razonable para fundamentar nuestro concepto. 
 
La auditoría incluyó el examen, sobre la base de pruebas selectivas, de las 
evidencias y documentos que soportan las actividades y metas desarrolladas en la 
ejecución del Plan de Mejoramiento; los estudios y análisis se encuentran 
debidamente documentados en papeles de trabajo, los cuales reposan en los 
archivos de la Dirección Técnica ante Recursos Naturales y Aseo. 
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2 ALCANCE DE LA AUDITORÍA 
 
La auditoría a que se refiere el presente informe determinó como objetivo general 
verificar la efectividad y emitir concepto sobre el nivel de cumplimiento, avance de 
los compromisos adquiridos y la efectividad de las acciones implementadas en los 
planes de mejoramiento; tuvo un alcance de 100% que correspondió a la 
verificación de 98  actividades suscritas por las entidades auditadas. 
 
En el trabajo de auditoría no se presentaron limitaciones que afectaran el alcance 
de nuestra auditoría. 
 
Las Observaciones se dieron a conocer mediante oficio No. 1500.12.12.10.037 de  
Febrero 9 de 2010, dirigido al Doctor  JESÙS  DARÌO  GONZÀLES  -Director  
DAGMA, dentro del desarrollo de la auditoría, la  entidad  dio respuesta mediante 
oficio No. 4133.0.12.000229 de febrero 16 de 2010, y  fueron analizadas en mesa 
de trabajo, realizada el 18 de febrero de 2010  incorporándose en el informe, lo 
que se encontró debidamente soportado. 
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3. CONCEPTO SOBRE LA EFECTIVIDAD, CUMPLIMIENTO 

Y AVANCE DEL PLAN DE MEJORAMIENTO 
 

La Contraloría General de Santiago de Cali como resultado de la auditoría 
adelantada, determinó que los Planes de Mejoramiento suscritos por la entidad 
auditada con corte a 31 de diciembre de 2009, presentó  el siguiente 
cumplimiento: 
 

No. de Hallazgos con  Cumplimiento Nombre de la AGEI 
Cumplidos  No 

Cumplidos 
Cumplido 

Parcialmente  
Total  

Hallazgos 
1.AGEI Especial a los Contratación 
del DAGMA 
 
 

 
5 

 
0 

 
6 

 
11 

2. AGEI Especial en Cooperación 
con la CGR, Recurso Hídrico del 
Río Cauca 

 
4 

 
0 

      
       4     ** 

 
8 

3. AGEI.  Art.  Funda. Río Cauca 
Educación- Recursos Naturales 
Seguimiento Plan Manejo Proyecto 
Santa Elena. 
 

 
 
7 

 
 
0 

 
 

0 

 
 
7 

4. AGEI de  Vigencias Anteriores a 
2009.(Cuenta Anual Consolidada 
vigencia 2006, 2007 y Vertimientos 
puntuales Río Cali -2007) 
 

 
 

21 

 
 
7 

 
 

5 

 
 

33 

5. AGEI a las Peticiones Quejas  
Reclamos 
 

 
9 

 
0 

 
5 

 
14 

6. AGEI a la Ejecución Presupuestal 
de los Convenios CVC-DAGMA 
 

 
8 

 
0 

 
4 

 
12 

7. AGEI Especial a la Gestión de 
Recursos Propios por Concepto de 
Tasas, Multas y Contribuciones 
 

 
1 

 
0 

 
 9* 

 
10 

Revisión a los Requerimientos que 
Presentaron Acciones de Mejora. 
Requerimiento 732.-2009 
 

 
1 

 
0 

 
2 

 
3 

Total Hallazgos     98 
*Su cumplimiento se encuentra dentro de los tiempos suscritos en los  Planes de Mejoramiento 
**  1 Hallazgo fue competencia de la CGR.  
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Realizado el seguimiento a las acciones suscritas por la entidad, en cada una de 
las auditorías antes mencionadas, la comisión pudo evidenciar que la entidad 
desarrolló las actividades contenidas en el plan de mejoramiento en las auditorías 
objeto de seguimiento, sin embargo las acciones correctivas no fueron totalmente 
efectivas en la solución de las deficiencias reveladas por la Contraloría Dirección 
técnica ante Recursos Naturales y Aseo en sus informes de auditoría. 
 
3.1   AUDITORÍA GUBERNAMENTAL CON ENFOQUE INTEGRAL MUNICIPIO 
2008  VIGENCIAS 2006 -2007 -2008 
 
AGEI Cuenta Anual Consolidada - Vigencia  2006 

 
Del plan de mejoramiento suscritos en la AGEI Regular la entidad quedó con siete 
(7) acciones de mejora no cumplidas o cumplidas parcialmente, dentro de la 
presente Auditoría de Seguimiento la  comisión identificó que de esta revisión la 
cual se desarrollo dentro de los términos propuestos,  quedaron cinco (5 ) 
acciones de mejora parcialmente cumplidas  las cuales se detallan a continuación:  
 
Parcialmente cumplidas: 5 
 
1. Hallazgo No. 7: Actividad de Mejoramiento: No darle vistos bueno a los 
pagos de los contratistas e interventores 
 
2. Hallazgo No. 9: Actividad de Mejoramiento: Establecer un  control por parte 
de Recurso Humano y Control Interno en la revisión de las carpetas  antes de 
recibirlas para su custodia. 
 
3. Hallazgo No. 11: Actividad de Mejoramiento: Establecer un  control por parte 
de Recurso Humano y Control Interno en la revisión de las carpetas  antes de 
recibirlas para su custodia. 
 
4. Hallazgo No. 16: Actividad de Mejoramiento: Contratación grupo de 
interventores para revisión exhaustiva de cada convenio y contrato. 
 
5. Hallazgo No. 26: Actividad de Mejoramiento: Cumplimiento estricto de las 
actividades de los interventores. 
 
Ante las  anteriores acciones parcialmente cumplidas la entidad debe  realizar un 
análisis de las acciones de mejora a implementar frente al procedimiento 
administrativo que debe llevar a cabo  para la  acción de mejora correctiva 
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(organización de Expedientes vigencias anteriores, documentación requisito de la 
contratación,  actas, informes etc)  
 
AGEI Especial  Vertimientos  Puntuales Río Cali VIGENCIA 2007 
 
Del plan de mejoramiento  suscrito en la  presente AGEI  la entidad quedó con 
siete (7) acciones de mejora no cumplidas las cuales se detallan a continuación.  
 
6. Hallazgo No. 3 Acción de Mejora: Efectuar la evaluación de las declaraciones 
presentadas y solicitadas para clasificarlas por comuna. 
 
7. Hallazgo No. 4 Acción de Mejora: Evaluar las cargas contaminantes  para los 
parámetros  DBO, DQO, SST según el proceso productivo. Elaborar gráficos 
comparativos del comportamiento histórico  para los parámetros antes 
mencionados por empresa evaluada y por sector productivo.   
 
8. Hallazgo No 5 Acciones de mejora: Optimizar el número de empresas a 
evaluar  y controlar por  cada profesional del área de control 

 
9. Hallazgo No 10 Acción de mejora Con base en censo de Cámara de 
Comercio, Fendipetroleos y operativos conjuntos con Secretaría  de Tránsito  
Municipal, optimizar el inventario de lavaderos de carros existentes  e incluir 
dentro de los procesos productivos los lavaderos de carros. 
 
10. Hallazgo No 35 Acción de Mejora Una vez aprobado el PSMV el DAGMA 
realizara anualmente la evaluación  del cumplimiento de las metas de reducción 
como lo establece la normatividad. 
 
11. Hallazgo No 22 Acción de Mejora. Adquirir equipos adecuados e 
implementar  procesos certificados para efectuar análisis de metales pesados 
generados en el sector metalmecánica  supeditado al apoyo del IDEAM para el 
fortalecimiento del Sistema de Medidas Sanitarias y Fitosanitarias  Nacional- MSF. 
 
12. Hallazgo No 14 Acción de Mejora. Evaluar las cargas contaminantes  para 
los parámetros DBO,  DQO, SST, según el proceso productivo. Elaborar gráficos 
comparativos  del comportamiento histórico  para los parámetros antes 
mencionados por empresa  evaluada y por sector productivo.  
 
El número total de acciones objeto de seguimiento fueron  33, de ellas 21 
Acciones  se cumplieron en un 100%, 5  de ellas se cumplieron parcialmente y  
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siete (7) no cumplieron con las actividades de mejoramiento, generando 
nuevamente Hallazgos recurrentes. 
 
A pesar que la entidad   auditada   está implementando los debidos controles, la 
comisión auditora  al realizar el seguimiento  consideró que hasta tanto no se 
realicen  las acciones correctivas  de  las observaciones  establecidas en dicho 
plan éstas  quedan  abiertas o parcialmente cumplidas.  
 
La Comisión  auditora como resultado de la auditoría adelantada, determinó que 
con respecto  de las acciones de mejora pendientes por cumplir por el Dagma 
relacionadas en la AGEI al Municipio –Vigencia 2009- presento un avance del  
71%   
 
3.2  AGEI ESPECIAL PETICIONES QUEJAS Y RECLAMOS VIGENCIA  2008 
 
En la AGEI Especial Peticiones, Quejas y Reclamos  Vigencia 2008,  la entidad 
dentro del plan de mejoramiento suscribió 14 acciones de mejora,  una vez 
verificadas,  la comisión identificó nueve (9)  acciones de mejora con un 
cumplimiento del 100% y cinco (5) parcialmente cumplidas, las cuales se detallan 
a continuación.   
 
13. Hallazgo No. 3: Actividad de Mejoramiento: Implementar controles, o 
instrumento de control. 
 
14. Hallazgo No.7: Actividad de Mejoramiento: En la actualidad el Dagma está 
implementado los correctivos necesarios a fin de Liquidar los contratos y/o 
convenios que no se hayan liquidado para que queden todos los convenios y 
contratos debidamente perfeccionados. 
 
15  Hallazgo No.9: Actividad de Mejoramiento: Implementación de mecanismos 
de control en la etapa pos contractual 
 
16. Hallazgo No. 10: Actividad de Mejoramiento: Implementación de 
mecanismos de control en la etapa pos contractual que garanticen el cumplimiento 
de todas las obligaciones señaladas en el contrato 
 
17. Hallazgo No.11: Actividad de Mejoramiento: Implementación de 
mecanismos de control en la etapa pos contractual que garanticen el cumplimiento 
de todas las obligaciones señaladas en el contrato 
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Las acciones de mejora  frente a las inconsistencias encontradas y  anteriormente 
enunciadas deben  establecer mecanismos de control (respuesta oportuna a 
requerimientos), liquidación de algunos contratos que no se realizaron en su 
momento)   
 
La Comisión  auditora como resultado de la auditoría adelantada, determinó que el 
Plan de Mejoramiento suscrito por el DAGMA, relacionada con la AGEI Peticiones, 
Quejas y Reclamos Vigencia 2008  con corte a diciembre 31 de 2009, presenta un 
avance del 82%. 
 
3.3 SEGUIMIENTO  AL PLAN DE MEJORAMIENTO SUSCRITO POR EL 
DAGMA EN EL 2009 SOBRE EL PROYECTO HABITACIONAL SANTA ELENA 
 
Este ente de Control  verificó mediante visita de campo a las instalaciones del 
proyecto habitacional Santa Elena y en el Dagma al grupo de procesos 
urbanísticos los soportes sobre las actividades realizadas para dar cumplimiento 
con el Plan de Mejoramiento suscrito para el citado proyecto, con corte a   
diciembre 31  constándose el cumplimiento  total en 100%  
 
3.4  AUDITORÍA ESPECIAL A LA CONTRATACIÒN DEL DAGMA VIGENCIA 
2008 Y ENERO A MAYO 30 DE 2009  
 
Del plan de mejoramiento suscrito en la AGE Especial a la contratación Dagma 
Vigencia 2008 y enero 1 a mayo 30 de 2009, dentro de  la presente Auditoría de 
Seguimiento la  comisión identificó que de esta revisión la cual se desarrolló 
dentro de los términos propuestos,  quedaron seis  (6) acciones de mejora 
parcialmente cumplidas  las cuales se detallan a continuación 
 
18. Hallazgo No  6: Acción de Mejora Socializar y adoptar los procesos y 
procedimientos estratégicos y de apoyo en las áreas, jurídica, administrativo, 
planeación y financiero; con el apoyo de Equipo Técnico de la Calidad a cargo de 
la Dirección de Planeación Municipal. 
 
19. Hallazgo No 8: Contrato 419, Actividad de Mejoramiento: Presentación del 
Manual de interventorìa   para revisión jurídica, corrección y publicación 
 
20. Hallazgo No 2: Acción de mejora, Mejoramiento  en  el manejo del almacén 
del DAGMA acorde a los procedimientos de la Alcaldía Municipal de Santiago de 
Cali  
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21. Hallazgo No 4: Acción de Mejora  Formulación de estudios previos con 
mejores criterios de planeación 
 
22. Hallazgo No  9: Acción de Mejora Mejoramiento del ambiente en ámbitos de 
agua y aire 
 
23. Hallazgo No 10: 
Requerimiento 148, se compone de tres contratos: 
 
24. Hallazgo No 10.1Contrato- 653 - 2007Acción de Mejora Mayor calidad en los 
estudios previos respecto a los tiempos de ejecución 
 
25. Hallazgo No 10.2: Contrato No. 640 -07. Acción de Mejora Mayor calidad en 
los estudios previos respecto a los tiempos de ejecución. 
 
26Hallazgo No  10.3: Contrato No. 639-07Acción de Mejora Mayor calidad en los 
estudios previos respecto a los tiempos de ejecución 
 
El número total de acciones objeto de seguimiento fueron 11, de las cuales  cinco 
(5) acciones  se cumplieron en un 100%, seis (6) de ellas se cumplieron 
parcialmente. La Comisión  auditora como resultado de la auditoría adelantada, 
determinó que el Plan de Mejoramiento suscrito por el DAGMA, relacionado con la 
AGEI Especial a la Contratación Vigencia 2008 y enero  a mayo 30 de 2009,  con 
corte a diciembre 31 de 2009, presenta un avance del 73 %. 
 
3.5   REQUERIMIENTO  732-2009 LIBIA CATACOLI VALENCIA 
 
El número total de acciones objeto de seguimiento en el Plan de mejoramiento  fue  
de  tres (3),  de las cuales  una  (1 ) se cumplió en un 100%,  y ,  dos (2 ) de ellas, 
se cumplieron  parcialmente.   
 
27. Hallazgo No 1: Acción de Mejora Proceso de seguimiento de elementos 
entregados en comodato a Junta de Acción Comunal del Barrio Poblado I de la 
comuna 13 
 
28. Hallazgo No 3-. Acción de Mejora Requerimiento al Señor Ricardo Pedroza, 
y realizar seguimiento y control con la Junta de Acción Comunal del Barrio 
Marroquín III. 
 
Esta  auditoría realizada al requerimiento 732-2009   con corte a diciembre 31 de 
2009, presenta un avance del 67%. 
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3.6  AGEI A LA EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE LOS CONVENIOS CVC – 
DAGMA 2008 MODALIDAD ESPECIAL 

 
Del plan de mejoramiento suscritos en la AGE Especial a la Ejecución 
Presupuestal  de Los Convenios  CVC-DAGMA vigencia 2008,  dentro de la  
presente Auditoría de Seguimiento,  la  comisión identificó  en su  revisión,  doce   
(12 ) acciones de mejora,  de las cuales, ocho (8)  fueron cumplidas en un 100%, y 
cuatro  (4 ) tienen cumplimiento parcial, como  a continuación se detallan:  
 
29. Hallazgo No  4  Acción de Mejora Se está haciendo la revisión de las 
interventorias para el cumplimiento, seguimiento y control de contratos, el área 
administrativa está estudiando herramienta  para seguimiento. 
 
30. Hallazgo No  10  Acción de Mejora Se presentará  un proyecto de 
mejoramiento por parte del Área Jurídica para que las interventorias o supervisión 
de los contratos de Prestación de servicio, como los de obra corrijan las falencias 
en la legajación de los informes y actas respectivas que son el soporte para la 
liquidación de los contratos, y se verifique los tiempos o se hagan las 
suspensiones de los mismos en su debido tiempo y forma o el reinicio de los 
mismos, notificándoles a las aseguradoras respectivas. Las carpetas, deben de 
reposar en Archivo, para su debida forma de acuerdo a la Ley general de Archivo 
y den respuesta inmediata a los entes de control cuando estos la requieran 
 
31. Hallazgo  No 11B: Acción de Mejora Liquidación de 6 Convenios 
establecidos con la CVC 
 
 Hallazgo No  11C: Acción de Mejora  Se entregaran los proyectos en 
metodología SIGEC a la CVC para la viabilidad de los convenios una vigencia 
antes. En 2009 se entregan los proyectos para ejecutar en 2010. Se conformaran 
mesas de trabajo con los profesionales de esa entidad. 
 
32. Hallazgo No 14: Acción de Mejora   Elaboración de planes y políticas que 
contengan los resultados de los proyectos de los convenios CVC – DAGMA. Cada 
proyecto de los convenios futuros, empezando con el Convenio 043 de 2008, 
tendrá su carpeta 
 
La  auditoría  realizada,  AGE Especial a la Ejecución Presupuestal  de Los 
Convenios  CVC-DAGMA vigencia 2008, con corte a diciembre 31 de de 2009, 
presenta un avance  de cumplimiento del  83%.  
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3.8 AUDITORÍA GUBERNAMENTAL CON ENFOQUE INTEGRAL A TASAS 
Y MULTAS VIGENCIA 2009 

 
Del plan de mejoramiento suscrito con respecto de la  AGEI Especial Tasas Multas 
y Contribuciones vigencia 2009,  la  comisión identificó  en su revisión diez  ( 10)  
acciones de mejora, una ( 1) cumplida en un 100% y las  nueve (9) restantes están 
dentro del tiempo suscrito en el Plan de Mejoramiento,  
 
El Seguimiento  a los Planes de Mejoramiento  a la AGEI Especial  Multas Tasas y 
Contribuciones, con corte a  diciembre 31  de 2009,  presenta un avance  de 
cumplimiento del  10%.  
 
3.8 AGEI ESPECIAL AL MANEJO DEL RECURSO HÍDRICO (CUENCA  RIO 
CAUCA, TRAMO EL HORMIGUERO HASTA EL PASO DEL COMERCIO) 
VIGENCIA 2008 
 
Del plan de mejoramiento suscrito  en la AGEI Especial Al manejo del recurso 
Hídrico Cuenca Rio Cauca  tramo el Hormiguero hasta Paso del Comercio) 
vigencia 2008, la Entidad  quedó  con  nueve (9)  acciones de mejora. El Hallazgo  
No 8, se traslado por competencia a la CGR, por cuanto  ese parque, su vigilancia 
y control es del resorte de la competencia de la  CVC, en estas condiciones,  
estamos ante  la evaluación  de  8 acciones de mejora,  cuatro  (4 ) cumplidas en 
un 100% y  cuatro (4 ) cumplidas parcialmente:  

 
34. Hallazgo No  4: Acción  de  Mejora Elaboración de la Resolución por medio 
de la cual se establece la meta de reducción de cargas contaminantes para la 
empresa prestadora del servicio público de acueducto y  alcantarillado en el área 
urbana del Municipio de Santiago de Cali – EMCALI EICE ESP para el periodo 
2010 - 2014  
 
35. Hallazgo No  6 Acción de Mejora  Elaborar contratación para la realización 
de un estudio que permita conocer el estado del arte del consumo de agua en la 
ciudad el cual  será armonizado con la normatividad  existente, esta será la 
herramienta que deberá aplicar el DAGMA para controlar a los usuarios y 
empresas prestadoras del servicio de acueducto. 
 
36. Hallazgo No 5: Acción  de  Mejora Por subcuencas, calcular el Índice de 
Escasez, para los cobros de la TUA que se realizaran en el año 2010.  
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37. Hallazgo No 7: Acción  de  Mejora Cruzar las bases de datos de otras 
instituciones (Cámara de Comercio y Secretaría de Salud) para actualizar  y 
ampliar la base de datos de las empresas no registradas ante el Dagma.   
 
La  auditoría  realizada AGEI Especial  al manejo del Recurso Hídrico (Cuenca rio  
Cauca tramo el Hormiguero hasta Paso del Comercio) vigencia 2008,  con corte a 
diciembre 31 de de 2009, presenta un avance  de cumplimiento del   75% 
 

Cuadro de % de cumplimiento de acciones de mejora  
Suscritas en Planes de Mejoramiento DAGMA 

 
Nombre de la AGEI % de Cumplimiento 
1.AGEI Especial a los Contratación del 
DAGMA.(*) 

 
73% 

2. AGEI Especial en Cooperación con la 
CGR, Recurso Hídrico del Río Cauca 

 
75% 

3. AGEI.  Art.  Funda. Río Cauca Educación- 
Recursos Naturales Seguimiento Plan 
Manejo Proyecto Santa Elena. 

 
100% 

4. AGEI de  Vigencias Anteriores a 
2009.(Cuenta Anual Consolidada vigencia 
2006, 2007 y Vertimientos puntuales Río 
Cali -2007) 

 
71.% 

5. AGEI a las Peticiones Quejas  Reclamos 82.% 
6. AGEI a la Ejecución Presupuestal de los 
Convenios CVC-DAGMA  

83.% 

7. AGEI Especial a la Gestión de Recursos 
Propios por Concepto de Tasas, Multas y 
Contribuciones. (*) 

10% 

Revisión a los Requerimientos que 
Presentaron Acciones de Mejora.732-2009. 
(*) 

 
67% 

  
 

(*)Se presenta el nivel de avance al 31 de diciembre de 2009, puesto que las suscripciones de los 
Planes de Mejoramiento aun se encuentran en los términos de tiempo para el cumplimiento. 

 
Con los datos de  los resultados del cumplimiento de los Planes de Mejoramiento 
que aparecen relacionados en el cuadro anterior, de los cuales se vencieron los 
términos suscritos en ellos, se concluye que la entidad  auditada logró  un nivel de 
cumplimiento igual al 81 %. 
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4. BENEFICIOS DEL PROCESO AUDITOR 
 
Teniendo en cuenta la evaluación a la gestión ambiental realizada para la vigencia 
2009, en lo concerniente al proyecto Habitacional Santa Elena y Vertimientos 
puntuales al río  Cali, podemos opinar que el beneficio del control fiscal se vio 
reflejado en los resultados  de la auditoria de seguimiento  a planes de 
mejoramiento;  de acuerdo con lo anterior  se puede deducir lo siguiente: 
 

! Cumplimiento total sobre las acciones de mejora realizadas en el 
Proyecto Habitacional Santa Elena. 

! El Dagma  como autoridad ambiental ya tiene elaborado el 
documento borrador, por medio del cual se establece la meta de 
reducción de cargas contaminantes para la empresa prestadora del 
servicio de acueducto y alcantarillado en el área urbana del 
municipio de Santiago de Cali- Emcali EICE ESP periodo 2010-2014. 

! El Dagma ya tiene elaborado el inventario de declaratorias 
ambientales para empresas que tienen procesos productivos. 

! La autoridad ambiental ha modernizado el laboratorio. 
! El Dagma viene realizando el recaudo por concepto de tasa 

retributiva. 
! Actualmente se está impulsando la acreditación del laboratorio 

ambiental. 
! El Dagma a finales del 2009, efectuó monitoreo de vertimientos 

finales  en contrato firmado con la Universidad del Valle, Insumo que 
servirá para  ajustar los cobros  por tasa retributiva. 

! Producto de la  AGEI CONTRATACIÒN al  Dagma vigencias 2008 y 
1 enero a mayo  30 de 2009, el Municipio de Santiago de Cali, se 
benefició  con el reintegro que EMSIRVA ESP en liquidación 
realizara  por valor de $1.428.496.758,76, de acuerdo a registro del 
banco de Occidente en enero  01 del 2010 

! Igualmente en la AGEI  Articulada CGR Recurso Hídrico Río Cauca-
Vertimiento puntual Río Cali, se evidenció un adelanto en el 
cumplimiento del Decreto 1729 de 2002, en el pre diagnóstico  para 
la formulación del POMCH de las cuencas de los ríos Meléndez, Lili 
y Cañaveralejo y la reactivación para terminar el POMCH de las 
cuencas Aguacatal y Cali.  

 
El Dagma,  cumplió parcialmente  con las acciones de mejora  suscritas en  los 
planes  de mejoramiento por lo cual debe ajustar en un nuevo Plan de 
Mejoramiento a desarrollar con acciones y metas que permitan solucionar las 
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deficiencias comunicadas durante el proceso auditor y que se describen en el 
informe. 
 
El Plan de Mejoramiento ajustado debe ser entregado a la Dirección Técnica ante  
Recursos Naturales y Aseo,  en los 15 días hábiles siguientes al recibo del 
informe, de acuerdo con la Resolución 0100.24.03.08.008 del 23 de junio de 2008. 
 
Dicho plan de mejoramiento debe contener las acciones de mejoramiento 
(correctiva o Preventiva) , objetivo de la acción, metas (en unidad de medida) las 
cuales se implementarán por parte de la entidad, las cuales deberán responder a 
cada una de las debilidades detectadas y comunicadas por el equipo auditor, este 
debe incluir  el Plazo de Ejecución (cronograma para su implementación)  y los 
responsables de su desarrollo.(Nombre y Cargo) 
 
 
 
 
 
HENRY PELAEZ CIFUENTES 
Director Técnico ante Recursos Naturales y Aseo  
 
PMF  

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


